al. RAPSIT.
Insi.de iniur.
p. poena.

d.lib. xx.

cap.x.
verb. Talio.

cap.vi.

Qua de re Iustinius scribit lib. i v. Institutionum: Poena, inquit, iniuriar. ex lege xii. Tabular. propter membrum quidem ruptum talio erat, propter os vero fractum nummariæ poenæ erant constitutæ quasi in magna veterum paupertate. Sed postea Prætores permittebant ipfis qui iniuriam passi sunt, eam æstimare. Sed apud Gellium Sex. Cæcilius dicebat non omnes iniurias xxv. libris æris æstimatas, et si ea pecunia magna illis temporib. esfer; sed atrociores iniurias, vt de osse fracto, liberis vel seruis factas, impensiore damno vindicatas, item alias talione. Ad quam talionem non ante veniebatur, quam is qui iniuriam fecerat, pacisci nollet. Verum & id ad æstimationem iudicis redigi solitum ait. Nam si reus, inquit, qui depacisci noluerat, iudici talionem imperanti non parebat, æstimata lite iudex hominem pecunia damnabat. Eiusdem legis mentio fit ab eodem Gellio lib. xv. & a Sex. Pompeo, ex quo Gellius corrigendus est. Ad hanc legem fortasse pertinet quod Quintilianus lib. i. scribit, in Duodecim reperiri, **N I I T A P A G V N T.** cui simile est, inquit, cadunt. Inde prima positio, etiam si vetustate exoleuerat, pago, vt cado. unde non erat dubium sic pepigi nos dicere, vt cecidi. Utitur eo verbo is qui ad Herennium rhetorica scripsit libro secundo in lege an effecta,

ficta, an vera? **REM VBI PAGVN T, ORATIONE PAGVN T.** Et Cicero lib. i. de legib. ludens in ea sententia, quam inter Stoicos & Academicos tulit. Nam cum Quintus frater interrogasset, quam nam sententiam diccerent? Requiri, inquit, placere terminos, quos Socrates pegerit, ijsq. parere. Ad eandem etiam illa quoq. forsan referenda sunt, quæ Vlpianus ait lib. xviii. ad editum: Lex Aquilia omnib. legib. quæ ante se de damno iniuria locutæ sunt, derogauit; siue xii. Tab. siue alia quæ fuit. Et quod paulo ante retuli ex eodem Vlpiano libro xli. ad Sabinum. Huc accedit, quod Cicero lib. iv. de Repub. scripsit, vt D. Augustinus refert lib. ii. de ciuitate Dei: Apud Græcos fuit etiam lege concessum, vt quod veller comedia nominatim, de quo veller, diceret. Itaq. quem illa non attigit? vel potius quem non vexauit? cui pepercit? Nostræ contra xii. Tabulæ cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoq. fanciadam purauerunt: **SI QVIS OCCENTAVISSET, SIVE CARMEN CONDIDISSET, QVOD INFAMIAM FACERET, FLAGITIVM VE ALTERI.** Praclare. iudiciis enim ac magistratum disceptionibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingenij habere debemus, nec probrum audire, nisi ea lege, vt respondere liceat, & iudicio defendere. Occentauisset non actitauisset scripsisse Ciceronem arbitror, vt eruditiss. vir Lud. Viues probat, Sex. Pompeium secutus, qui ita scribit: Occentauisset antiqui dicebant, quod nunc, conuicium fecerint, dicimus; quod id clare, & cum quodam canore fit, vt procul exaudiri possit. Paulus lib. v. sententiar. Iniuriarum, inquit, actio lege xii. Tab. introducta est, de famosis carminibus, membris ruptis, & ossibus fractis. Arnobius lib. i v. Carmen malum conscribere, quo fama alterius coinquinetur, & vita, Decemuiralib. scitis euadere noluistis impune. Ac ne vestras aures conuicio aliquis petulantiore pulsaret, de atrocib. formulæ constituistis iniurijs. De eadem hac lege idem Cicero initio libri quarti Tusculanar. quæstionum ita scribit: Id etiam xii. Tabulæ declarant condi iam tum solitum esse carmen; quod ne liceret fieri ad alterius iniuriam leges sanxerunt. De hac Flaccus in arte:

Successit vetus his comœdia, non sine multa

Li.ad 1.Aqui.

d.i. qui seruan
dar. p. vlt. de
pref. ver.
XXXIV.
cap.ix.

*Laude: sed in vitium libertas excidit, & vim
Dignam lege regi. lex est accepta, chorusq.
Turpiter obviciuit, sublato iure nocendi.*

Et in epistola ad Augustum:

Quin etiam lex

*Paxaq. lata, malo qua nolle carmine quemquam
Describi. vertere modum formidine fustis
Ad bene dicendum, delectandumq. redacti.*

lex Cornelia. Sed lege Cornelia de iniurijs, & quodam S. C. capitalis poena in eam conuersa est, vt is intestabilis sit, vt alio loco dictum est. Nunc ad actiones veniamus. Et Pomponius lib. sing. enchiridij scribit ex XII. Tabulis actiones compositas fuisse, quibus inter se homines disceptarent, quas ne populus prout vellet institueret, certas solemniesq. esse voluerunt. Hæc legis actiones, id est legitime, propter XII. Tabulas appellatae sunt. Sed & legum interpretandarum scientiam & actiones apud collegium Pontificum fuisse scribit, qui constituebant inter se quis eorū præfesset singulis annis. eaq. consuetudine, inquit, & populus annis prope centum usus est. Postea cum Appius Claudius proposuisset, & ad formam redigisset has actiones; Cn. Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit. & adeo gratum fuit id munus populo, vt Tribunus Pl. fieret, & Senator, & Aedilis Curulis. Liber autem qui eas actiones continet, appellatur ius ciuile Flavianum. Sed quia augescente ciuitate deerant quædam genera agendi, non post multum temporis spatium Sex. Aelius alias actiones composuit, & librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum. Hæc Pomponius de actionib. ait. Liuius vero de Flavio lib. IX. ita scribit, P. Sulpicio Auerione, P. Sempronio Spho Coss. Cn. Flavius Cn. F. scriba patre libertino Aedilis Curulis fuit, antea Tribunus fuerat, & Triumvir nocturnus, item coloniae deducendæ. Ciuale ius repositum in penetralibus Pontificum euulgauit, Fastosq. circa forum in albo proposuit, vt quando lege agi possit, sciretur. De fastis & nefastis dieb. nota sunt Nasonis carmina:

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur;

Fastus erit, per quem lege licebit agi.

Macrobius quoq. lib. I. Saturnalior. scribit dies aut festos esse,

lib. ij. epist. i.

lex Cornelia. p. si quis. de iniur.

X X X V . lib. p. deinde ex his legibus. de orig. iur.

lib. i. Fast.

cap. xvi.

esse, aut profestos, aut intercisos. Festos dijs dedicatos, profestos hominib. ob administrandam rem. atq. priuatum, intercisos dijs hominibusq. esse communies. qui ita appellati sunt, quod inter cæsa & porrecta fari Prætori, iusq. dicere licebat; cum vero hostia cædebat, aut

cum porrificebatur in ignem, fari non licebat. Quod Varro ita accipit, vt mane & vesperi nefas sit. Idem refert Q.

Mucij sententiam fuisse, vt expiari vix posset qui prudens id verbum emisisset: manumisum virtio liberum esse dicebat. Profestos dies in fastos, comitiales, comperendinos, statos, & præliares diuidit. item alia diuisione in fastos atq. nefastos. Fasti sunt, inquit, quib. licet fari Prætori tria verba sollemnia, DICO, ADDICO. Comitiales, quib. cum populo agi licet, hoc est, comitia haberi.

Sed fastis lege agi poterat, cum populo non poterat; comitiali lib. vtrumq. fieri poterat. Comperendini dicebantur, quib. vadimonium liceret dicere, & reum comperendinari, vadibus, vt arbitror, datis. Stati dies, qui iudicij causa cum peregrinis interponebantur, vt in XII. Tabulis apud Ciceronem lib. I. de Officijs, AVT STAVS DIES

CVM HOSTE. & Plautum in Curgulione, Si status condi-

ctus cum hoste intercedit dies. Hostes autem peregrinos olim appellatos antea scriptimus. Stati appellabantur, vt opinor, quod sisteret se quis in iudicio. nam Sex. Pompeius ait: Status dies vocatur iudicij causa constitutus.

Præliares & iustos dies Macrobius ita distinguit, vt iusti

sint continui triginta dies, quib. exercitu imperato vexillum rufi coloris in arce positum esset; quod apud Dionem quoq. legisse me arbitror; præliares omnes, quib. fas esset

res repetere, vel hostem laceſſere. Itaq. Flavius fastos pro-

posuisse dicitur, quib. dies fasti, quib. lege agi liceret, a Decemviris conscriptum fuerat. Sed ea tabula, qua fasti

continebantur, occultata fuisse dicitur, quoad Flavius

eam protulit. quod Pomponium non scripsisse miran-

dum esset, nisi animaduertissem Ciceronis tempore non

satis hæc inter antiquitatis peritissimos constare. Ita e-

nim M. Cicero lib. VI. ad Atticum scribit: In libris de Epist. I.

Repub. vnum iōp̄s̄ōy requiris de Cn. Flavio Annij F.

(ita enim scriptum in aliquibus libris reperi hoc loco,

& apud Gellium lib. VI. licet sint qui Cn. F. scribant, vt cap. ix.

apud

lib. v. de ling.
Lat.

Macrobius ibid.

Epist. I.

ead. epist.

cap. iij.

cap. ij.

lib. v. de ling.
Lat.

stea-

steaquam est editum, expositis a Cn. Flauio primum actiō-
nibus, nulli fuerunt qui illa artificiose digesta generatim
componerent. Actio autem, vt Iustinianus definit, nihil
alind est, quam ius persequendi in iudicio, quod sibi de-
betar. Hæ in formulas quasdam fuerant redactæ a Clau-
dio & Aelio, vt antea dictum est, de quib. veteres scri-
ptores multa retulerunt. Sed eas formulas Imp. Con-
stantinus sustulit, item Theodosius non impetratæ actiō-
nis exceptionem, vt ex lib. ii. Constitutionum Iustiniani & Theodosij constat. Ad actionum materiam per-
tinere arbitror, quæ in eisdem legib. de in ius vocando
dicebantur. Itaq. apud Gellium lib. x. referuntur hæc
eius legis verba: SI IN IUS VOCAT, SI MORBUS,
AEVITASVE VITIVM EXTITIT, QVI IN IUS VO-
CABIT, IVMENTVM DATO: SI NOLET, ARCERAM
NE STERNITO. Quæ verba ita Sex. Cæcilius interpre-
tabatur, vt morbus non grauem ægrotationem cum fe-
bre significaret, sed validitinis atq. imbecillitatis vitium
aliqod. ille enim alter morbus sonticus a Decemviris
appellatur, vt proximo capite dicetur. Iumentum vero
non unicum pecus tergo vehens, sed vt ipse appellabat,
vectibulum aliquod, quod iunctis pecorib. trahebatur,
vnde nomen accepit. Arcera plostrum erat vndiq. te-
ctum atq. inunitum, quasi arca quædam magna vestimen-
tis instrata, qua nimis ægri aut senes portari cubantes so-
lebant. quod Nonius quoq. Marcellus multis exemplis
confirmat, in quib. xii. Tab. verba refert. item Varro
in libris de lingua Latina. De æuitate in Annali lege di-
ximus pro ætate id nomen accipi solere. Itaq. si quis in
ius vocatus sit, & leui morbo aut ætatis imbecillitate im-
pediat, quominus sistere se possit, vehiculum illi, qui
vocat, dabit; lecticam sternere non cogetur. Huius le-
gis initium a Cicerone refertur lib. ii. de legib. A paruis
Quincte, inquit, didicimus: SI IN IUS VOCAT, atq.
eiusmodi alias, leges nominare. Ex quo loco illud quoq.
apparet, initijs legum nonnumquam relatis totas leges
referri videri, quod hodie nostri usurpant. Caius vero
lib. i. ad legem xii. Tabular. de in ius vocando ita scri-
psit: Pleriq. putauerunt nullum de domo sua in ius voca-
ri licere: quia domus tutissimum cuiq. refugium atq. re-
ceptaculum sit. eumq. qui inde in ius vocaret, vim infer-

In*st. de actio.*
in *prin.*1.i. & ij. C. de
iuris formulis,
& imp. act. sub
la. & l. vii. de
omissi actio.
imper. in C.
Theod.
XXXVI.
cap. i.

lib. iv.

1. pleriq. de in
ius voca.

re videri. Sic Cicero pro domo: Quid est sanctius, inquit, quid omni religione munitius, quam domus vniuersitatis? Hic aræ sunt, hic foci, hic dij penates, hic sacrificia religionis ceremoniae continentur, hoc perfugium est ita sanctum omnibus, ut inde abripi neminem fas sit. Idem Caius ait: Sed etiam a vinea, & balineo, & theatro nemo dubitat in ius vocari licere. Item: Neq. impuberis puellas, quæ alieno iure subiectæ essent, in ius vocare permisum est. Hæc ad XII. Tab. pertinuisse arbitramur, quando in Cai libris reperiuntur, & si de legum sententia nobis non confiteretur. Vlpianus tamen lib. LXXI. v. ad editum scribit: Lex XII. Tab. si iudex vel alter ex litigatorib. morbo santicus impediatur, iubet diem iudicij esse diffisum. Ad hanc legem Iuliani verba referuntur lib. v. Digestor. Quæstum, inquit, est cum alter ex litigatorib. febricitans discessisset, & iudex absente eo pronuntiasset, an iure videretur pronuntiasse; respondit: Morbus santicus etiam inuitis litigatorib. ac iudice diem differt. Sonticus autem existimandus est, qui cuiusq. rei agenda impedimento est. Litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quam febrem appellant? Ex quib. verbis apparet diem esse diffisum significare differri oportere iudicium. quo pacto Gellium lib. xiv. vsum esse alij animaduerterunt. De santicus morbo Iauolenus lib. xiv. ex Cassio scribit: Morbus santicus est, qui cuiq. rei nocet. Sex. Cæcilius, vt paulo ante dicebam, morbum vehementiorem vim grauiter nocendi habentem Decemviro quodam loco appellasse ait. Huius nominis origo explicatur a Venuleio lib. v. actionum. Quotiens morbus, inquit, santicus nominatur, eum significari Cassius ait, qui noceat. Nocere autem intelligi, qui perpetuus est, non qui tempore finiatur. Sed morbum santicum eum videri, qui incidenter in hominem postquam is natus sit. Sontes enim nocentes dicuntur. Sex. quoq. Pompeius Aelium refert ita santicum in XII. interpretantem, hoc est, cum iusta causa, aut qui noceat, quod sontes significat nocentes. Addamus hoc loco, quod Caius ait lib. I. ad legem XII. Tab. Si is qui fideiussorem dedit, ideo non steterit, quod Reipub. causa afuerit; iniquum est fideiussorem ob

I. sed etiam co.
I neq. impube
res co.

XXXVII.
I ii p. si quis iu
dicio si quis
cautio.

I. quæstum de
re iud.

cap. ij.

I morbus. de
verb. signi.
apud Gellium
lib. xx.

I. vlt. de adil.
edi.

I. si is qui. si
quis cautio.

alium

alium necessitate sistendi obligatum esse, cum ipsi liberum esset non sistere. Idem ait: Qui in ius vocatus est, duob. casib. dimittendus est; si quis eius personam defendet, & si dum in ius venitur, de re transactum fuerit. Ad hunc etiam locum conueniret, quod de statu die cum hoste capite XXXV. dictum est. Acerbissimæ autem legis, quæ ad eos qui iudicata non faciunt, pertinet, verba apud Gellium lib. XX. sunt hæc: AERIS CONFESSI, REBUSQ. IVRE IUDICATIS TRIGINTA DIES IVSTI SVNT. POST DEINDE MANVS INJECTIO ESTO, IN IVS DVCITO, NI IUDICATVM FACIT: AVT QVI PSEVD O EO IN IURE VIM DICIT, SECVM DVCITO, VINCITO AVT NERVO, AVT COMPEDIB. XV. PONDO, NE MINORE: AVT SI VOLET, MAIORE VINCITO. SI VOLET, SVO VIVITO. NI SVO VIVIT, QVI EVM VINCTVM HABEBIT, LIBRAS FARRIS IN DIES DATO: SI VOLET PLVS DATO. & postea: TERTIIS NVNDINIS PARTIS SE- CANTO: SI PLVS MINVSVE SECVERVNT, SINE †
FRAVDE ESTO. Hac lege vt Sex. Cæcilius dicebat, admonebantur ciues Romani fidem seruare, quam omnium maxime maiores coluerant. Confessi igitur aeris alieni iudicatis iusti dies XX. dati sunt conquirendæ per cuniam causa. Iustos autem appellabant, quasi iustum quoddam, iurisq. inter eos interstitutionem & cessationem, quib. dieb. nihil cum his agi iure posset. In maximo tumultu ac perturbatione Reipub. tumultum decerni, iustum indici, saga sumi, tabernæ claudi solebant, vt ex Philippica v. atq. alijs appareret. Nam cum nemo ius diceret, & omnes in militari vestib. induiti Reipub. conseruandæ operam darent, facilime opem Reipub. ferebant. Addit Cæcilius, nisi æs alienum illis dieb. dissoluissent, ad Prætorem vocari solitos, qui creditorib. eos addicebat, tum neruo atq. compedib. vinciebantur, deinde eos pacisci fas erat; nisi pacti forent, in vinculis sexaginta dies habebantur. in quib. diebus trinis nundinis continuis (quid nundinæ essent, in Cæcilia lege scriptum est) ad Prætorem in comitium producebantur, quanteq. pecuniae iudicati essent, prædicabatur, vt si quis eos eximere vellet, quod nobilissimi quiq. facere solebant, tantam pe-

d. f. neq. impa
puberes. de in
ius voc.

XXXVIII.

cap. i.

L1 cuniam

Tertullianus
in apologet.

I. quos nos in
fine. de verb.
signi.

I. verbo vietus.
eo.

I. & cetera. eo.

cuniam solueret. Hinc ille iocus apud Nævium, vt Cicero lib. II. de Oratore refert: Videtur, inquit, esse misericors ille, qui iudicatum duci videt, percunctaturq. ita, Quanti addictus? Cumq. illi responsum esset, Mille nummum: Si addidisset, inquit, tantummodo, Ducas licet; eset illud genus ridiculi præter expectationem; sed quia addidit, Nihil addo, ducas licet; addito ambiguo altero genere ridiculi, fuit, vt mihi quidem videtur, falsissimus. Ambiguum autem erat, nihil addo, quoniam ad adiectiōnem referri poterat, qua quis in litatione vtitur; & ad ea quae agebat, hoc est, nihil. verbor. addo, nihilq. amplius a me expectes, eum libere ducito. Tertijs nundinis, vt Gellius scribit, capite penas dabant, aut trans Tiburim peregre venum ibant. Capitalis pena acerbissima fuit, vt si plures credidores essent, addicti corpus inter se secarent. Qua penæ immanitate effectum est, vt Cæcilius dicebat, ne vniquam aliquis eam subiret. Namq. addici & vinciri multos, inquit, vidi mus, quia vinculor. pœnam deterrimi homines contemnunt. Dissectum esse antiquitus neminem equidem neq. legi, neq. audiui. De hac eadem Quintilianus lib. IIII. ita scribit: Sunt quædam non laudabilia natura, sed iure concessa, vt in XII. Tabulis debitoris corpus inter credidores diuidi licuit, quam legem mos publicus repudiauit. Tertullianus quoq. Iudicatos, inquit, in partes secari a creditorib. leges erant, consensu tamen publico crudelitas postea erafa est, & in pudoris notam capitris pena conuersa est, bonor. adhibita proscriptione. Quod vero in hac lege dicitur: Si voler, svo vivito: ni svo vivit, qui evm vincitv m habebit, libras farris in dies dato: Caius lib. II. ad legem XI. Tabular. scribit, Verbum vivere putare quosdam ad cibum per tinere; sed Ofilium ad Atticum scripsisse his verbis & vestimenta & stramenta contineri, sine his enim viuere neminem posse. Vlpianus quoq. lib. LVIII. ad edictum scribit: Verbo victus continentur, quæ esui, potuiq. cultuiq. corporis, quæq. ad viuendum homini necessaria sunt. Vestem quoq. vietus habere vicem Labeo ait. Addit Caius lib. XXI. ad edictum prouinciale: Et cetera, quib. latione

latione significantur. Hæc tamen omnia vera sunt, cum vietus solius mentio fit: nam si de victu & stratu, aut de victu & vestitu dictum sit, tum quod adiectum est, priori nomine non continebitur. Si victum vel stratum (inquit Licinnius Rufinus libro tertio decimo Regular.) inferri quis iudicato non patiatur, vtilis in eum poenalis actio danda est, vel vt quidam putant, iniuriarum cum eo agi poterit. Hoc pacto intelligendum est quod Vlpianus lib. LVIII. ad edictum scribit; cuius verba mendoza circumferuntur. Sunt autem in Florentino libro hæc:

I. in stratu. de
verb. signi.

In stratu omne vestimentum contineri, quod iniciatur, Labeo ait. neq. enim dubium est, quin stragula vestis sit omne pallium πεπισπαρα. In victu ergo vestem accipimus non stragulam, in stratu omnem stragulam vestem. Pallium autem non solum Græcor. vestem significat, sed & stragulam, & peristromata. Ouidius lib. I. amorum:

Effe quid. hoc dicam, quod tam mihi dura videntur.

Strata, neq. in lecto pallia nostra sedent?

Item Iuuinalis Satyra VI.

*Tunc corpore sano
Aduosat Archigenem, onerosaq. pallia iactat;
Abditus interea latet & securus adulter.*

Quod Baifius animaduertit. Itaq. quod Caius ait, vestimenta & stramenta verbo vietus contineri: ad XII. Tabulas pertinet, in quib. stratus nulla mentio est: Vlpianus vero est ad Rufini verba, aut illis similia referendus. Farre autem, vt ex hac lege appetat, pro frumento veteres vtebantur. vnde matrimonij genus, quod farre adhibitio contrahebatur. & vt Sex. Pompeius ait, ador farris genus appellabant, quasi edor ab edendo, vel quod adiutor & torreatur. Adorem quoq. laudem sine gloriam dicebant, quia gloriosum eum putabant, qui farris copia abundaret. Vergilius hac de causa ait:

*Instituumq. dapes, & adorea liba per herbas
Subiustum epulis.*

Noxales actiones, vt Iustinianus scribit, constitutæ sunt XXXIX. aut legib. aut edicto Prætoris. Legibus, veluti furti ex legge XII. Tabularum, damni iniuriaæ ex lege Aquilia: Edicto Prætoris, veluti iniuriar. & vi bonor. raptorum. Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam, & legem I. i. p. i. co. tit.

Aen. vij.

Inst. de noxa.
actio. p. f. autem.

L 1 2 gem

gem. xii. Tabular. apud Vlpianum lib. xviii. ad edictum. Nam in lege antiqua si seruus sciente domino furtum fecit, vel aliam noxam commisit, serui nomine actio est noxialis, nec dominus suo nomine tenetur: At in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non serui. Legis xii. Tab. ea ratio est, quasi voluerit seruos dominis in hac re non obtemperare: Aquilia, quasi ignouerit seruo, qui domino paruit. Sed tamen Julianus lib. lxxxvi. scribit: Si FVRTV M FAXIT, NOXIAM VENOCVIT. (verba autem hæc alicuius legis initium, nifallor, in xii. sunt) etiam ad posteriores leges pertinere, vt etiam serui nomine cum domino agi possit noxali iudicio, neq. Aquilia seruum excusat, sed dominum oneret. Hanc legem fortasse Caius interpretabatur lib. vi. ad legem xii. Tabular. cum illud scripsit: Noxa appellatio omne delictum continetur. ita enim in Tusco libro est, non noxa. Iustinianus quoq. in eandem rationem definit: Noxa est ipsum corpus, quod nocuit, id est seruus; noxia ipsum maleficium. Quod ita accipiendo est, vt numquam noxiā pro seruo accipiamus; nam noxa pro delicto & damno nonnumquam accipitur. Julianus lib. ii. Digestor. Hæc stipulatio noxis solutum praestari; non existimatur ad eas noxas pertinere, quæ publicam exercitionem, & coercionem capitalem habent. Vlpianus lib. xviii. ad edictum: Eum sibi, inquit, aut noxam sarcire, aut in noxam dedere oportere. Sarcire noxam, damnum sarcire significat; in noxam dedere, in vltionem atq. vindictam dare pro damno dato. Sic Iustinianus: Quis enim, inquit, patiatur, filium suum, & maxime filiam in noxam alij dare? Et Paulus lib. xxii. ad edictum: Ut de peculio serui tui ad noxam dedere vicarium damneris. Sic etiam noxa dedere dicitur, hoc est, vltioni præbere, vel noxa, id est damni causa, Græcor. imitatione. Pro seruo noxa accipitur in edicto apud Vlpianum lib. xxii. ad edictum: Si seruus insciente domino fecisse dicetur, in iudicio adiciant, aut noxam dedere. Iudicij autem formula ab Iustiniano refertur lib. iv. Institutione. P. Maxium L. Titio in decem aureos condemnato, aut noxam dedere. Idem seruus, noxius appellari solet. Vlpianus lib. xxii. ad edictum: Nonne æquum est

I. plebs. in fine.
de verb. signi.

Insti. de noxa.
actio. in princ.

I. hæc stipula-
tio. de ver. sign.

I.i.p. cum aric-
tes. si quad.
pau.

Insti. de noxa.
p. vlt.

I.si in re. in fi-
ne. eo.

I.i. in prin. de
his qui effud.

Insti. de offi. in
di. in prin.

I. in hac. p. si
quis noxali. ad
exhib.

est ei familiam exhiberi, vt noxium seruum adgnoscatur. Idem lib. ii. Et heres, inquit, meus tenetur, si noxius viuat. Idem libro quinquagesimo: Si quis quem eorum seruum, seruamve ex ea familia, qui eius facinoris noxius erit, receperit, vel caelauerit, sciens dolo malo, in ea causa est, ac si lege, quæ de sicarijs lata est, facinoris noxius fuerit. Et alio loco: Priusquam de ea familia quæstio ex S. C. habita, suppliciumq. de noxijs sumptum fuerit. Sic etiam lusus noxius in culpa esse dicitur a Paulo lib. xxii. ad edictum. Sed tamen hæc hactenus, quæ colligere operæ pretium fuit propter doctor. viror. altercationem. Illud in hunc locum referuauimus, quod Sex. Pompeius scribit, RVPITIAS in xii. significare damnum dederis. Quod verbum nusquam reperi. Alio loco scribit, SARCI TO in xii. Ser. Sulpicius ait significare damnum soluito, præstato. Si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, actio ex lege xii. Tabular. descendit, vt Vlpianus ait lib. xviii. ad edictum. Quæ lex voluit aut dari id quod nocuit, id est, id animal quod noxiā commisit, aut estimationem noxa offerre. Noxa autem est ipsum delictum, pauperies damnum sine iniuria facientis datum. Iustinianus quoq. lib. iv. Institutionum ita scribit: Animalium nomine, quæ ratione carent, si qua lascivia, feruore, aut feritate pauperiem fecerint; noxialis actio lege xii. Tab. prodita est. Quæ animalia si noxa dedantur, proficiunt reo ad liberationem, quia ita lex xii. Tab. scripta est. Sequuntur exempla quædam, quæ sunt qui arbitrentur ex lege xii. Tabular. sumpta esse, illis verbis decepti,

Quia ita lex scripta est. Sed nos ea ad priora esse referenda existimamus. Exempla autem sunt hæc. vt puta si equus calcitrosus calce percusslerit, aut bos cornu petere solitus cornu petierit. quæ verba ex eodem Vlpiano sumpta sunt in edicti interpretatione. Eiusdem legis mentio fit apud Vlpianum lib. xl. ad Sabinum. Hanc legem Decemviri ex Solonis legib. sumperfuerunt, qui legem Athenis tulit, vt Plutarchus scribit, vt canis, qui quidquam nocisset, truncu quattuor pedum longitudine alligato deretur. & apud Paulum lib. i. sententiar. Pesolonia lex de cane, pro Solonia, vt arbitror, scripta est, aut Solonis.

Ad interdictor. atq. edictor. materiam aliquot leges continent,

I. noxialis autem
de nox. actio.
I. iii. p. si quis
quem. de S. C.
Silani.

p. quod ad casum
fam. e. l.
I. nam lusus.
ad L. Aqui.

X L.
I. i. in princ. si
quad. pau.

Insti. eo. in pri.

d. I. i. p. ait Prae-
tor.

Lqui seruanda
rum. p. vlt. de
præc. ver.

X L I.

tinent, quas postea Prætores in edicta transtulerunt. Eas in hunc locum referuauimus. Et principio de aquæ pluuiæ arcendæ actione, quæ tamen ordinaria est, videamus. Pomponius lib. v i i. ex Plautio, Labeonem scripsisse refert, quod ita scriptum esset: Calenus dispensator meus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto: verbum videbitur pro hoc accipi debere, videri poterit. Sic & verba, inquit, legis x i i. Tab. veteres interpretati sunt, **S I A Q V A P L V I A N O C E T**, idest, si nocere poterit. Quod miror Iustinianum lib. xxxix. Digestor. præterisse. Quo loco Vlpianus ait lib. l i i i . ad edictum: Si cui aqua pluuiia damnum dabit, actione aquæ pluuiæ arcendæ auertetur aqua. Aquam pluuiam dicimus, quæ de cælo cadit, atq. imbre excrescit, siue per se hæc aqua cælestis noceat, vt Tubero ait, siue cum alia mixta sit. Qua de re Cicero in Topicis ita scribit: Si aquam pluuiam eam modo intelligeremus, quam imbri collectam vide remus, veniret Mucius, qui, quia coniugata verba essent pluuiia, & pluendo, diceret, omnem aquam oportere arceri, quæ pluendo creuisset. Non tamen omnis aqua pluuiia arcebatur, sed quæ nocebat, neq. omnis aqua nocens, sed quæ manu nocens esset, hoc est, opere manu facta, vt Vlpianus ait, aqua nocitura esset. Quamobrem Cicero addit: Aqua pluuiia vltimo genere ea est, quæ de cælo yeniens crescit imbris: sed propiore loco, in quo quasi ius arendi continetur, genus est aqua pluuiia nocens, eius generis formæ, loci vitio, & manu nocens: quar. altera iubetur ab arbitrio coerceri, altera non iubetur. De arboreb. cædendis apud Vlpianum lib. lxxi. ad edictum Prætor ait: Quæ arbor ex agro tuo in agrum illius impendet, si per te stat quominus pedes x v. a terra eam altius coerceas; tunc quominus illi ita coercere, lignaq. sibi habere liceat, vim fieri veto. Quod ait Prætor, inquit Vlpianus, & lex x i i. Tab. efficere voluit, vt quindecim pedes altius rami arboreis circumcidantur. & hoc idcirco effectum est, ne ymbra arboreis vicino prædio noceret. Pomponius quoq. lib. xxxi v. ad Sabinum scribit: Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit, ex le ge x i i. Tabular. de admenda ea recte agere potes, ius ei non esse, ita arborem habere. Et Paulus lib. x viii. ad edi-

**I. Labeo. de sta
tulibris.**

**l. i. in prin. de
aqua, & aqua
pl. arc.**

X L I I.
**l. i. in fine. de
arb. cæd.**

Lij. co.

edictum scribit, colonum, cum quo propter succisas arbores agebatur ex locato, si iurauerit se non succidisse, si e lege x i i. Tab. de arboribus succisis postea conuenietur, per exceptionem iuris iurandi defendi poterit. Hac etiam de re ita scribit Paulus lib. v. sententiar. titulo de interdicto vtrubi, vel vnde vi; est enim liber mendosus: Arbor, quæ in alienas ædes, vel in vicini agrum imminet, nisi a domino sublucari non potest, isq. conuenientius est, vt eum sublucet. Quod si conuentus dominus id facere noluerit, a vicino luxuries ramor. compescatur. Idq. qualiscumq. dominus facere non prohibetur. Sublucare arbores, vt Sex. Pompeius ait, est ramos supplicare, & veluti lucem subitus mittere. Conlucare autem est succisis arborib. locum luce implere: vel vt alio loco ait, conlucare dicebant, cum profanæ filiæ rami deciderentur officientes lumini. Ad hunc locum illa quoq. pertinere poterant, quæ ex lege Solonis Caius lib. i v. ad legem x i i. Tab. scripsit, de quib. vicefimo capite scriptum est. Sed & quod Sex. Pompeius scribit, Sarpuntur vineæ, idest putantur, vt in x i i. quandoq. sapta donec dempta erunt. De glande vero legenda, et si Vlpianus lib. lxxi. ad edictum tantum scripserit: Ait Prætor, Glandem, quæ ex illius agro in tuum cadat, quo minus illi tertio quoq. die legere, auferre liceat, vim fieri veto. Glandis nomine omnes fructus continentur. Tamen Plinius Secundus lib. xvi. Cautum est, inquit, lege x i i. Tab. vt glandem in alienum fundum procidentem liceret colligere. Et Caius lib. i v. ad legem x i i. Tab. huius legis, vt opinor, interpres ita scribit: Glandis appellatione omnis fructus continetur, vt Iauolenus ait, exemplo Græci sermonis, apud quos omnes arborum species ἄρπαγη appellantur. Ex hac glandis significatione glandiferæ arationes fructuosæ a Cicerone appellantur Philippica. i i. Quid iam querar, inquit, de agro Leontino? quandoquidem hæ quondam arationes Campani & Leontini in populi Romani patrimonio glandiferæ & fructuosæ ferebantur. Erat autem veterib. persuasum primos homines glandib. pasci solere:

*Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit; cum iam glandes atq. arbuta sacra*

1. in duobus.
colonus, de
iure iux.

1. vlt. fin. reg.

X L I I I.
**l. vni. de glan.
lege.**

cap. v.

1. qui venenæ.
in fine. de ver.
figni.

Verg. Geor. i.

Def.

Deficerent silue; & viatum Dodona negaret.

XLIV. De mortuis, & sepulchrīs multa in Duodecim scripta fuerunt, quæ Cicero lib. 11. de legib. hoc ordine refert: **HOMINEM MORTVM**, inquit lex in XII. Tabulis, IN VRBE NE SEPELITO, NE VE VRITO. Credo, inquit Cicero, vel propter ignis periculum. Hac de causa & Paulus lib. 1. Sententiar. scribit: Corpus in ciuitatem & inferri non licet, ne funestentur sacra ciuitatis; & qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur. Vlpianus tam lib. XXV. ad edictum scribit Diuum Hadrianum rescripto pœnam statuisse XL. atreor. in eos qui in ciuitate sepeliunt, eamq. pecuniam fisco inferri iussisse; eandemq. in magistratus, qui id passi essent; locumq. publicari, & corpus transferri. Quod rescriptum in his quoq. ciuitatib. obtinere Vlpianus ait, in quib. lex municipalis permittit in ciuitate sepeliri. Exstat etiam Diocletiani rescriptum ad Victorinum in hæc verba: Mortuorum reliquias, ne sanctum municipior. ius polluatur, intra ciuitatem condi iam pridem vetitum est. Hodie vero non intra urbem solum, sed in ipsa quoq. martyrum, & Apostolor. sede passim homines aduersis Gratiani constitutionem sepeliuntur; quod ab illor. tempor. Pontificib. Cicero quoq. ait contra decretum fauisse: Non esse sci licet ius in loco publico fieri sepulchrū. Idem ait: Iam cetera in Duodecim: Minuendi sunt sumptus, lamentationesq. funeralis; translata de Solonis fere legibus: Hoc PLVS, inquit, NE FACITO, ROGV M ASCIA NE POLITO. Deinde ait: Extenuato igitur sumptu tribus recinijs, & vinculis purpuræ, & decem tibicinibus, tollit etiam lamentationem. **MVLIERES GENAS NE RADVENTO, NE VE LESSVM FVNERIS ERGO HABENTO.** Hoc veteres, inquit, interpretes Sex. Aelius, L. Aelius non satis se intelligere dixerunt, sed suspicari vestimenti aliquod genus funebris. L. Aelius lessum quasi lugubrem eiulationem, vt vox ipsa significat, quod eo magis iudico verum esse, quia lex Solonis id ipsum vetat. Et alio loco de hac eadem re ita scribit: Postea quam, vt scribit Phalereus, sumptuosa fieri funera, & lamentabilia coepissent; Solonis lege sublata sunt. Quam legem eisdem prope verbis nostri Decemviri in decimam tabulam con-

iece-

I. *Pretor ait. p.*
D. *Hadrianus.*
de sepul.vio.

I. *mortuor. C.*
de religio. &
sump. fun.

Iij. *C. de sacro*
fan. ecc.

d.lib. ij.de
legib.

Ibid. paulo
post.

7 iecerunt. Nam de tribus recinijs, & pleraq. illa Solonis sunt; de lamentis vero expressa verba sunt: **MVLIERES GENAS NE RADVENTO, NE VE LESSVM FVNERIS ERGO HABENTO.** C. Plinius lib. XI. ait: Infra oculos cap. XXXVI. malæ sunt homini tantum, quas prisci genas vocabant, XII. Tabular. interdicto radi a feminis eas vetante. pudoris hæc sedes. Recinium (inquit Sex. Pompeius) omnne vestimentum quadratum hi qui XII. interpretati sunt, esse dixerunt. vnde reciniati mimi, Rica & riculæ vocantur parua recinia, vt palliola ad usum capitinis facta. & alio loco: Rica est vestimentum quadratum fimbriatum pureum, quo Flaminicæ pro palliolo vtebantur. Hoc videtur Vergilius significasse his verbis lib. VI. Aeneid.

Purpureasq. super vestes velamina nota

Coniunct.

Nonius vero Marcellus ricam esse ait, quod nos sudarium dicimus. Turpili quoq. verba refert hæc: Postquam ad ædem venimus, veneratur Deos; interea aspergit virginem gestantem in capite riculam indutam. M. Varro de lingua Latina recinium esse dictum ait, quod eo uterentur duplice, & eo quod dimidiata partem retrorsum iacebant, a reiendo recinium dictum. Itaq. cum lege XII. Tab. sumptus minueretur, tria tantum recinia deferri per missa sunt, quæ in Solonis legib. apud Plutarchum tres vestes appellantur. De lamentationib. hoc ipsum refertur apud eundem Ciceronem lib. XI. Tusculanar. quæstionum: Ingemiscere, inquit, nonnumquam viro concessum est, idq. raro, eiulari ne mulieri quidem. & hic nimis fletus, quem XII. Tabulæ in funerib. adhiberi vetterunt. Hoc etiam Cicero solum in suis legibus regit: *HOS LETO DATOS DIVOS HABENTO: SVMPTVM IN OLLOS, LVCTVM Q. MINVVNTO.*

Defunerum sollemnitate & sumptib. exstant Iustiniani Novellæ leges duæ XLIII. & LIX. quib. de decanis, hoc est lecticarijs, & eor. officinis, quæ ergasteria appellantur, quod ab Haloandro primo cognitum, deinde ab Alciato lib. I. *ταπειρων* conscriptum est. Addit Ciceron: Cetera item funebria, quibus luctus augetur, Duodecim sustulerunt. HOMINI, inquit, MORTVO NE OSSA LEGITO, QVO C. de collegia. POST FVNVS FACIAT. Excipit bellicam, peregrinamq. lib. XI.

M in moitem.

Vide I. non plures. & I. qui sub praetextu. C. de fac. ecc. I. vni. C. de collegia. lib. XI.

voluerunt. Accepta licet vti perpetuo. Ludos ineunti semper assurgi, etiam ab Senatu, in more est. Sedendi ius in proximo Senatu. Vacatio munerum omnium ipsi, patrio & auro paterno. Hæc de ciuica Plinius, cui muralem, valarem, atq. rostratam cedere ait. de quib. atq. alijs præclarae apud Gellium lib. v. Noctium scriptum est. Nos Ciceronis verba persequamur, qui cum de lege xii. Tab. scriberet: *Qua in lege, inquit, cum esset, NE VE A V R V M ADDITO, quam humane excipit altera lex, vt cui auro dentes vinciti essent t̄ astim, * CVM ILLO SEPELIRE, & VRERE VE, SE F R A V P E E S T O. & simul. illud videte aliud habitum esse sepelire, aliud vrere. Hæc mendoza, vt opinor, sunt. sed tamen superstitione illa tollitur condendi auri.* Solebant enim veteres & in rogum pleraque incircere, & cum ossibus ac cineribus pretiosas aliquot res seruare.

cap. vii.

F. AST IM

Verg. Aen. xi.

*Hinc alij spolia occisis direpta Latinis
Coniciunt igni, galeas, ensesq. decoros,
Franaq. feruientesq. rotas; pars munera nota
Ipforum clypeos, & non felicia tela.*

Astim autem quid sit, plane ignoro; sed suspicor, nisi men dosus liber sit, intra urbem significare. & enim & Græcis & Latinis urbem significat. sed Athenas, propter excellentiam, vt apud Latinos vrbs Roma appellatur. Idem Cicero in eiusdem libri initio: *Vt vestri Attici prius quam Theseus eos demigrare ex agris, & in astu, quod appellatur, omnes se conferre insit, * & symphratidas ex Atticis: sic nos & eam patriam ducimus ubi nati, & illum qua excepti sumus.* Apud Terentium quoque in Eunucho, cum Laches Chæream filium in Piræo haberet extra urbem custodem publicum, eiique seruus dixisset Chæream amare fidicinam, *Quid, inquit, amat? an scit iam ille, quid meretrix sit? an in astu venit? aliud ex alio malum.* Hinc natum est, vt propter urbanor. ciuium dolos, astu dolum significaret, vnde astutus, & astutia. Idem Terentius in Andria & in Phormione:

Quæ si non astu prouidentur, me aut herum pessundabunt. Et in Eunicho: Quod si astu rem tractauit. & alijs locis. Itaq. arbitror Decemuiros significasse, licere aurum inferri, si intra urbem dentes auro iuncti essent, ne quisquam putaret

putaret satis esse, si sepeliendo iungerer extra urbem, vbi sepulchra esse iubebantur. Aut potius diuisim legendum:

7 AST IM, sic enim dicebant pro eum. Addit Cicero: Due sunt præterea leges de sepulchris. quar. altera priuator: 7 ædificijs, altera ipsis sepulchris cauet. Nam quod rogum bustumve nouum verat proprius l. x. pedes adici ædes alie nas inuitio domino, incendium t̄ vertetur acerbum. Quod autem forum, idest, vestibulum sepulchri, t̄ bustumve vsu capi vetat: tuetur ius sepulchorum. Hæc habemus in Duodecim sane secundum naturam, quæ norma legis est. Ad priorem legem pertinet, quod Pomponius ait lib. ix. ad Sabinum: Si proprius ædificium alienum intra legitimum modum mortuus illatus sit; postea eum prohibere non poterit ædificij dominus, quo minus alium mortuum eo inferat, vel monumentum ædificet, si ab initio domino sciente hoc fecerit. Legitimus enim modus l. x. pedes, qui in xii. præscribuntur, significat, in quo Accursius torquetur. Ad posteriorem, quod Vlpianus lib. xi. responsor. scribit: Longa possessio ius sepulchri non trahit ei, cui iure non competit. Reliqua sunt, inquit Cicero, in more, (hoc est, in Duodecim quidem, sed tamen illuc non ex natura, sed ex more ducta) funius vt indicatur. Si quid ludorum: dominusq. funeris vtatur accenso, atq. lictoribus. HONORATORVM VIRORVM LAVDES IN CONCIONE MEMORANTOR: EASQ. ETIAM CANTVS AD TIBICINEM PROSEQVANTOR. Cui nomen næniæ, quo vocabulo etiam Græcis cantus lugubres nominant. Hæc Cicero de sepulchris & funeribus, ex Duodecim retulit. In quibus quod de accenso & lictoribus retuli, mendosum, vt opinor, est. Et existimo significasse, vt qui ludos funeris ergo faceret, accenso atq. lictoribus. Consulis vteretur. Erat accensus Cos. minister, qui ab accienda plebe, vt Varro ait, appellabatur. Idem viator fortasse dicebatur, quod e villis in Senatum arcesseret, vt Cicero in Catone scribit. Lictores fasces præferebant virgat. atq. securium extra Urbem, qui xii. numero Regib. & Consulibus, xxiv. Diælatori fuerunt, vt Buddæus ex Liuto notat, & nos in Iulia de maritandis ordinibus diximus. Proconsules, vt Vlpianus scribit lib. x x. ad legem Iuliam & Papiam, non amplius quam sex fascibus vte-

al. videtur ar-
cere.
al. bustive.

l. si proprius. &
mort. inf.

l. longa. co.

lib. v. de ling.
Lat.

1. Proconsules.
de offi. Procos.

i. i. C. de Coss. vtebantur. Consularium fascium mentio fit in Valentini*ni* constitutione de Consulib. Repetiti, inquit, fasces virtutes saepe meriti comprobant, non augent. Alia constitutione dicitur Duumiro impune non licere extollere potestatem fascium extra metas territorij propriæ ciuitatis. Quib. verbis significari videtur fascib. Duumiros municipales vti solitos instar Consulum, nisi forte translatione aliqua id dictum est. Iustinianus vero Nouella **x x i v . x x v . & x x x .** Prætorib. Pisidiæ & Lycaoniae, & Proconsuli Cappadociæ insignia Consularis magistratus, & spectabilis (vt appellant) dignitatis tribuit hæc; fellam curulem argenteam, securim, & virgas. Sellam autem tum *στόρα*, tum *άρχινη*, tum *οχυμα* appellat; vt rem Græcis ignotam exprimeret, quæ tum argentea, olim eburnea fuit: fasces *πέλεια*, (quod verbum in **x x i v .** Nouella Norici libri deest) & *βάσις*; semper appellauit. Additur Nouella **c i i i .** vt Proconsul Palæstinae *τύτιο* veteri illa atq. nobili purpurea stola vtatur. De prætexta autem magistratum toga intellexit, et si Haloander mendoza libro vsus Venetam stolam scripsit. Tebenum Dionysius lib. **i i i .** antiquitatum togam appellat quamcumque; alij regiam vestem esse dicunt, a Tebeno Arcade, vel Timeno, qui primus eam vestem inuenisse dicitur. De eadem intelligenda est Nouella **x x x i .** Sed hæc in illar. legum editione, quam paro, dicentur. Additura Cicerone laudationes mortuor. fuisse in Duodecim permissas. De quib. Cicero in Bruto: Exstant, inquit, mortuor. laudationes. ipsæ enim familie sua quasi ornamenta ac monimenta seruabant, & ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, & ad memoriam laudum domesticarum, & ad illustrandam nobilitatem suam. Quamquam his laudationib. historia rer. nostrar. est facta mendoza; multa enim scripta sunt in eis, quæ facta non sunt; falsi triumphi, plures Consulatus, genera etiam falsa, † & ad plebem transfigiones, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus. Hoc idem Liuius ait in calce libri octaui finebrib. laudib. vitiata esse tempor. memoriam, falsisq. imaginum titulis, dum familia ad se quæq. famam rerum gestar. honorumq. trahunt. Idem Cicero lib. **i i .** de oratore auctor est, Popiliam primam mulierem publi-

al. a plebe

cc

ce fuisse laudatam a Q. Catulo eius filio. Imagines tamen maiorum, in funerib. quoq. mulierum præferebantur, vt ex eodem libro Ciceronis constat, cum Crassi verba refert aduersus Brutum, dum Iunia anus funere efferratur. Brute quid sedes? quid illam anum patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid majorib. tuis? Erat autem ex eadem Iunia familia Brutus, qua de causa illa optime ac venustissime in eum dicta sunt. Apud Polybium quoq. lib. **v i .** historiar. quo patto imagines ducerentur, prescribitur. Ex lib. **i i i .** de legibus monstrof partiis in Duodecim relegari iubebantur. hæc enim sunt *Quincti* verba de Tribunicia potestate: Cuius primum ortum, si recordari volumus, inter arma ciuium, & occupatis & obsecris Vrbis locis procreatum videmus. Deinde cum esset cito legatus tamquam **x i i .** Tabulis insignis ad deformitatem puer, breui tempore nescio quo pacto creatus, multoq. tetricior & fædior natus est. Quib. verbis duas Romanæ plebis seditiones significare videtur: alteram cum Tribunicia potestas nata est, anno fere septimodecimo post Reges exactos, cum Tribunos sibi in monte Sacro creauit, vt Pomponius lib. sing. enchiridij, & Liuius lib. **i i .** scripsit. Altera fortasse est, qua iterum creatos esse Tribunos ait, cum longe post Decemuirios sublatos plebs a patrib. secessit, & sibi iura constituit, quæ plebiscita appellantur; legeq. Hortensia a Dictatore lata pro legib. placuit ea obseruari, vt idem Pomponius, & Gellius scribunt. qua de re Liuius lib. **x i .** scripsit, vt ex Flori epitome appareret. Vel quia in eo interuallo pleraq. contentiones inter Tribunos & Senatores fuerunt, magis placet, vt de seditione, quæ lege Horatia sublata est apud Liuum lib. **i i i .** cum Decemuirios sublati sunt, Ciceronis verba intelligamus. vt quod Cicero ait quasi deformem puerum fuisse legatum, illud Decemuiror. tempus significetur. Sed ad ipsam legem veniamus. Nonius Marcellus scribit prodigia dicta esse, quasi porro adigenda: Cicero a prædicendo deduxisse videtur lib. **i .** de diuinatione. Ita enim scribit: Portentorum vim verba ipsa prudenter a maiorib. posita declarant. Quia enim ostendunt, portendunt, monstrant, prædicunt; ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur.

Id

1.ij. p. ifdem
temporibus.
de orig. iur.p. deinde cu
esser. c. l.

Id vero ita fieri, ut initio dicebamus, non vno in loco T. Luius, & Corn. Tacitus scribunt. Hinc elegans illa est Ciceronis exclamatio in Prætura Vrbana: O scelus, o portentum in ultimas terras exportandum. Non enim potest ea natura, quæ tantum facinūs commiserit, hoc vno scelere esse contenta. De huiusmodi autem partu ita Paulus lib. i v. sententiar. scribit: Non sunt liberi, qui contra formam humani generis conuerso more procreantur, veluti si mulier monstrosum aliquid, aut prodigiosum enixa sit. Quæ verba ad ius liberor. referenda esse alio loco scripsimus. Enixæ autem honores habet quæ portentosum vel monstrosum partum ediderit, vt Vlpianus lib. i v. ad legem Iuliam & Papiam scribit. Apud eundem Vlpianum lib. xxv. ad editum ita scriptum est: Ostentum Labeo definit, omne contra naturam cuiusq. rei genitum, factumq. Duo autem genera sunt ostentorum: unum quotiens quid contra naturam nascitur, trib. manib. forte, aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ naturæ contraria est: alterum cum quid prodigiosum videtur, quæ Graci *fantasma* vocant. Ad extremum titulum Institutionum, qui de publicis iudicijs inscribitur, haec quoq. leges pertinent, quas hoc loco referam. Pomponius lib. singulari enchiridij scribit, Consulib. creatis ne per omnia regiam potestate sibi vindicarent, lege lata factum esse, ut ab eis prouocatio esset; neve possent in caput ciuis Romani animaduertere iniussu populi; relictumq. esse eis, ut coercere solum possent, & in vincula publica duci iuberent. Ea de causa ait postea Quæstores a populo constitutos esse, qui capitalib. reb. præcessent, & Quæstores parricidij dicebantur, quorum etiam meminit lex xii. Tabular. Quæstores veteres ab inquirendo dixerunt, quasi quæstores; neq. solum qui inquirendæ pecuniae, & consuandæ causa creati erant, & ut exario præcessent, ita appellabantur; vt Pomponius scripsit; sed etiam qui in prouincias sortito mittebantur, vt Vlpianus ait lib. sing. de officio Quæstoris; & inquirendis criminibus præfecti Quæstores & Quæstores dicebantur.

Vergil. Aen. 6. Nec vero haec sine sorte date, sine iudice sedes;
Quæstor Minos vrnam mouet; ille silentum

Conci

l. non sunt. de statu hom.
l. queret aliquis. de ver. sign.
l. ostentum. cod.
l. ij. p. exadiſ. ij. & p. & quia. de orig. iur.
d. l. ij. p. deinde.
l. vii. de offi. Quæſt.

Conciliumq. vocat, vitaq. & crimina discit. Hinc etiam quæstiones publicæ, iudicia publica appellantur, & seruor. tormenta idem nomen obtinent. Iustinianus quoq. Nouella lxxx. scribit renouare se veterem magistratum, qui inquirendis criminib. præterat, & Quæstorem constituere, qui Byzantij de coloniis vagis, & mendicantib. validis, & de leuiorib. criminib. iudicet. Sex. vero Pompeius ita scribit: Parrici Quæstores appellabantur, qui solebant creari causa rer. capitalium quærendarum. Nam patricida non ytiq. is qui parentem occidisset, dicebatur: sed qualemcumq. hominem. Indicat lex Numa Pompilij Regis his composita verbis: Si QVIS HOMINEM LIBERVM MORTI SCIENS DVIT, PARRICIDA ESTO. Hoc autem postremum quod Sextus att., multis alijs exemplis verum ostendetur, quib. parricida non patris interfector, sed & cuiuscumq. ciuius appellatur. Vnum pro multis referam ex Ciceronis oratione prima in Catilinam. Certe vereendum mihi non erit, inquit, ne quid hoc parricida ciuium interfecto, inuidia mihi in posteritatem redundaret. Lege quoq. Pompeia de parricidijs non solum tenetur qui aliquem e parentib. suis occidisset, sed etiam si fratres tam germanos, quam patrueles, item patruum, vxorem, generum, vitricum, & patronum; vt Marcius scribit lib. xi v. Institutionum.

Idem scribit: Lex xii. Tabular. iubet eum qui hostem concitauerit, quive ciuem hosti tradiderit, capite puniri. Lex antem Iulia maiestatis præcipit eum qui maiestatem publicam læserit, teneri, qualis est ille qui in bellis cesserit, aut arcem tenuerit, aut castra concesserit. Qua de re in Iulijs legibus vidimus. Ad Corneliam autem de fiscarijs pertinet, quod lib. xx. Gellius scribit ex xii. Tabulis, qui falsum testimonium dixisse conuictus esset, ex saxo Tarpeio deieciebatur. Sed postea non solum falsis testib. minor poena indicta est, sed genus quoq. poenæ sublatum est. Modestinus enim scribit lib. xii. Pandectar. non posse quemquam sic damnari, vt de saxo præcipitur. Illud etiam in xii. fuit, CVI TESTIMONIVM DEFVERIT, IS TERTIIS DIBVS OB PORTVM OB-VAGVLATVM ITQ. Portum vero illic domum significare Sex. Pompeius scribit. Quamobrem non male N n° VIPIA-

l. i. de leg. Pom. de pari.
X LV II.
l. iii. ad leg. Iul. maie.
XLVIII.
l. si diutino. de poenis.

I. portus. de
verb. signi.

XLIX.

L.

I. videamus.
de vñris.

LI.

XL.

Vlpianus scribit: Portus appellatus est conclusus locus, quo importantur merces, & inde exportantur, inde angustum dictum est. Idem Gellius scribit in eisdem legib. cautum, ut iudicem arbitrumve nre datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse conuictus est, capite puniant. Quæ ad Iuliani repetundar. pertinet.

Il. lud ad hunc locum nescio quomodo reseruan, vt de vñris scriberem, de quib. in Duilia lege retulimus Corn. Tacitum lib. v. scripsisse in Duodecim sanctum esse, ne quis vñciario senore amplius exerceceret. quod Duilia quoq. ex Euiuo lib. v i. dicebatur. Vñciarium fœnus dicebatur, propterea quod duodecima pars soluebatur eius vñræ, quæ si centesima promissa esset, solueretur. Cetera in Duilia referuntur. Addam tamen id, quod Iustinianus retulit lib. xxii. Digestor. sub titulo de vñris, ex lib. v i. Cai ad legem xii. Tabularum. Videamus, inquit, an in omnibus rebus petitis, in fructus quoq. condemnatur petitor. Quæ quæstio subtiliter ab eo tractatur: motamq. esse arbitror, propterea quod fortasse in Duodecim cautum erat, vt cum fructib. restituierentur. Motuor autem tum eius libri inscriptione, tum etiam Aelij Galli nomine ab eodem laudato, quem puto Duodecim interpretatum fuisse. Hæc quoq. verba in xii. fuisse referuntur apud Gellium lib. vi.

IMPROBVS INTESTABILISQ. ESTO. Quib. verbis ait significari mulierib. testimonij dicendi ius non fuisse. Cum enim scripsisset Acca Larentia, & Caia Tarratia, sive Suffetia nomina in antiquis annalib. celebria fuisse; Acca autem post mortem, Tarratia viuæ amplissimos honores a Pop. Rom. habitos. Tarratiam Vestalem virginem fuisse lex Horatia testis, inquit, est, quæ super ea ad populum lata est, qua plurimi ei honores fiunt. inter quos ius quoq. testimonij dicendi tribuitur, testabilisq. vna omnium feminar. vt sit, datur. id verbum est ipsius legis Horatiae. Contrarium est in XII. Tabulis scriptum: **IMPROBVS INTESTABILISQ. ESTO.** Præterea si LX. annos nata sacerdotio abire ac nubere voluisset, ius ei potestasq. exaugurandi, atq. nubendi facta est, munificentia & beneficij gratia, quod campum Tiberinum sive Martium populo Rom. condonasset. De Acca vero Larentia ait

corpus

corpus vulgate solitam, cumq. pecuniam grandem confecisset, morientem Romulum regem, sive populum Ro. heredem fecisse. Ob id, inquit, meritum a Flamine Quirinali sacrificium ei publice fit, & dies e nomine eius in fasto additus. Sed Massurius Sabinus lib. i. memoria- lium alios historicos secutus Accam Larentiam Romuli nutricem fuisse dicit, quæ cum xii. filios haberet, uno eorū mortuo Romulum in eius locum adoptauit, & xii. fratres Aruales dicti sunt, eaq. religio in posteros manauit. totidem enim sacerdotes Aruales spiccas coronas, albasq. infulas ferre solent. Hæc Gellius. De Tarratia Plinius lib. xxxi v. Decretum, ait, vt ei statua poneretur vbi vellet, quod Campum Tiberinum gratificata esset populo. hæc enim erant Annalium verba. Lib. xvi i. de Acca Laurentia (ita enim appellat) idem dicit quod Massurius. Liuius vero lib. ii. & Dionysius lib. v. campum Martium agrum Tarquinior. fuisse scribunt farre satum: & cum Regib. exactis eorū bona diriperentur, eam segem in Tiberim proiecerunt, ex qua insulam conjectam esse crediderunt. Cetera non memini me apud eos legi- fe. Sed quod ad verba legis attinet, Iustinianus scribit **Instit. de testa. P. testes.**

lib. ii. **Institutio.** Testes autem adhiberi possunt hi, cum quib. testamenti factio est. Sed neq. mulier, neq. impu- bes, neq. seruus, neq. furiosus, neq. mutus, neq. surdus, neq. is, cui bonis interdictum est, neq. hi, quos leges iu- bent improbos intestabilesq. esse, possunt in numerum testium adhiberi. Theophilus Græcus institutionum interpres improbos & intestabiles appellat non mulieres, vt Gellius; sed eos, qui cum testes in aliquo testamento fuisse, atq. id subsignassent, noluerunt tamen signa sua agnoscere. quod non alibi scriptum vidi. Vlpianus au-

tem lib. LXVIII. ad edictum tantum scribit: Exhibere 1. locum, p. hoc interdictum. autem tabulas apud Prætorem oportet, vt ex auctoritate eius signatores admoniti venirent ad recognoscenda si- gna. & si forte non obtempèrent testes, Labeo scribit co- ereri eos a Prætore debere. Magis autem probarem, vt intestabiles esse intelligamus, lege Corn. de iniurijs damnatos, qui neq. testimonium dicere possunt, neq. eis te- stimonium dicitur, vt Caius ait lib. XXII. ad edictum prouinciale, & in Cornelia de iniurijs dictum est. Qui

N n 2 autem

1. locum, p. hoc
interdictum.
de tab. exh.

i. cum lege. i. is
cum lege. qui
test. fac. pos.

Lex eo de
testib.

LII.

Satyr. ix.

Aed. 6.

autem iñ xii. fuerint, non facile dixerim. Sed de mulierum testimonij Paulus lib. ii. de adulterijs scribit: Ex eo quod prohibet lex Iulia de adulterijs testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonij in iudicio dicendi itis habere. Quod olim ex xii. Tabulis contra erat, vt Gellius scribit. De antestatis quoq. in Duodecim dicebarur, vt Porphyrio Horatianus interpres scribit: Is autem haec verba eius legis referit, mendosa tamen: Si vis vocationi, * testimoniū igitur, en capitulo * antestari. Quæ verba quid sibi velint, ignoro. Acron tamen, & Porphyrio scribunt: Si quis vades dedit se in iudicio futurum, neq. venisset aduersarius eum testib. præsentib. in ius ducebat. Manum tamen non ante inciebat, quam testem rogaret, liceretne antestari: qui si licere respondisset, infimam testis aurem tangebat, vt meminisset. Namq. infimam auriculam memoriae sacram esse, Seruius, & Plinius lib. xii. scripserunt. Quæ omnia venuste Flaccus expressit lib. i. Sermonum. Cum enim diceret se in garrulum quandam, molestumq. hominem incidisse, qui cum vadato respondere deberet, maluisset item perdere, quam Horatium relinquere: Sed tamen casu obtius illi, inquit, fit

*Aduersarius: &, Quo tu turpissime? magna**Exclamat voce: &, Liceat antestari: ego vero**Oppono auriculam. rapit in ius. clamor utrinque,**Vndiq. concursus: sic me seruanit Apollo.*

Id ipsum autem est, quod Plinius ait, esse in aure ima memoriarum locum, quem tangentes antestamur, et si hoc verbum ignorantes, attestari, pro antestari permultis locis scripserint. Apud Plautum in Pœnulo & in Persa fit huius rei mentio. In Persa quidem multo apertius. Nam cum vendita esset parasiti filia lenoni pro serua, in ius eum vocabat: cumq. ille diceret, cur non antestaretur, facete parasitus, Tuamn' ego causa, inquit, carnisfex cuiquam mortali libero aures attoram? Et in Pœnulo adolescentis patruo suo recte respondit: Ego te antestabor, poteris hanc amabo atq. amplexabor. Vergilius non male id ciatum significat.

*Cum canerem Reges & prælia, Cynthus aurem**Vellit*

Vellit, & admonuit: Pastorem Tityre pingues
Pascere oportet oves. Et in Copas:
Pone merum, & talos; pereat qui crastina curat;
Mors aurem vellens, viuite ait, venio.

Ex his omnibus illud intelligetur, quod Caius ait lib. i. Institutionum, in emancipationib. solere quinq. testes ciues Romanos adhiberi, duosq. alios pro eo qui libri-pens dicitur, & pro eo qui antestatus appellatur, hoc est, vt ego interpretor, is cuius aurem vellebant. Hinc illud manauit, vt testes rogarentur, et si aurum illa vellicatio omissa fit. Vadum mentio efficit, vt illud quoq. Gellianum addamus. Scribit lib. xvi. Noctium Atticarum. Gellius, iuris peritum fuisse de cuiusdam legis xii. Tabular. interpretatione interrogatum: eumq. respondisse fuisse Faunor. atq. Aborigineum non didicisse. Sed enim cum proletarij, & assidui, & sanates, & vades, & subuades, & xxv. asles, & taliones, furtorumq. quæstiones cù lance & licio cuanuerint, omnisiq. illa xii. Tabular. antiquitas: studium aiebat se præstatore debere iuris, & legum, vocumq. ear. quib. utinam. Et quoniam cetera superioreb. capitib. explicata sunt, de sanatib. & vadib. & subuadib. videamus. Sanates, vt Sex. Pompeius ait, diciuntur qui supra infraq. Romam habitauerunt. Quod nomen ideo est inditum, quia cum defecissent a Romanis, breui in amicitiam quasi sanati redierunt. Itaq. in xii. cautum fuisse, vt idem iuris esset sanatibus, quod fortibus, id est bonis, & qui numquam defecerant a populo Ro. Idem ait vadem sponsorem significare datum in re capitali. Aufonius Gallus in monosyllabis inter vades & prædes eam differentiam esse ait, quod alteri in capitali iudicio, alteri in re familiari adhibentur.

*Quis subit in panam capitali iudicio? vas.**Quis cum lis fuerit nummaria? quis dabitur? pres.*

Hoc Cicero recte seruat, cum lib. iii. de Officijs, & ii. de Finib. item v. Tusculanar. quæstionum, magnum illud duor. Pythagoreor. Damonis & Pythiæ amicitiae testimonium scribit. Nam cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinauisset, & is qui morti addicatus esset, paucos sibi dies commendandor. suor. causa postulauisse: Vas factus, inquit, alter est eius sistendi, vt si ille

Auth. rogiati
C. de testib.
LIII.

si ille non reuertisset ad diem, moriendum esset sibi ipse. 4
 Qui cum ad diem se receperiset, admiratus eorum fidem
 tyrannus petiuit ut se in amicitiam tertium adscriberent. 4
 Vadimonium tamen, ut ex Quinctiana Ciceronis ora-
 tione constat, sponsio est sistendi se in iudicium in pecu-
 niaria quoq. causa. Quamobrem lib. XII. constitutio-
 num vades pro prædib. usurpatum a Zenone Imp. De
 prædib. permulta exempla sunt, quæ ad rem familiarem
 pertinent, quæ colligere non est necesse. Præs autem
 dictus est, quod a magistratu interrogari soleat, an præ-
 stet illud fieri, ut Varro scribit: vel ut apud Sex. Pompei
 reperitur; Præs est, qui populo se obligat, interro-
 gatusq. a magistratu si præs sit ille; respondet, Præs. sed
 vtriusq. libri scriptura mihi suspecta est. De tribuadibus
 nihil scriptum reperi, sed suspicor sponsores esse eorum,
 qui vades dati sunt. Quid autem de his omnib. perso-
 nis in Duodecim scriptum est, ignoro. Sed & hæc om-
 nina nomina a nostris minime usurpatum, cum fideiussori
 nomen in eorum locum successerit. Illa etiam ver-
 ba in XII. fuerunt, quæ Justinianus sub titulo de verbis
 significatione ex libris Sex. Caij ad legem XII. Tabulari
 scripsit. Et principio ex lib. I. illud scribitur: Si CAL-
 VITVR, ET MORETVR, ET FRVSTRETVR. Inde
 & calumniatores appellati sunt, quia per fraudem & fru-
 strationem alios vexarent litibus. inde & cauillatio dicta
 est. Nonius Marcellus quasi hæc verba interpretaretur,
 Caluitur, inquit, dictum est frustratur, tractum a caluis
 inimicis, quod sint omnib. frustrati. exemplaq. adfert
 Plauti, Pacuvij, atq. Actij, & quod magis mirandum est
 Sallustij lib. IIII. historiarum. De calumniatoribus recte
 Marcianus lib. sing. ad S. C. Turpilianum scribit: Ac-
 cusatorum temeritas trib. modis detegitur, & trib. poe-
 nis subicitur. aut enim calumniantur, aut prævaricantur,
 aut tergiuersantur. Calumniari est falsa crimina inten-
 dere; prævaricari, vera crimina abscondere; tergiuersari,
 in vniuersum ab accusatione desistere. Caullationem au-
 tem Vlpianus lib. XLVI. ad Sabinum, & Iulianus lib.
 LI. Digestor. vulgare illud sophistarum argumentum,
 quod aceruale Cicero appellat, dixerunt. Natura, in-
 quiunt, cauillationis, quam Græci *σαπτην* appellauerunt,
hæc